Diophan

Diophantum, quos Vieta, p. 10. in art. Anal. Isag. quos alii viri summi eandem calluisse quidem, sed dissimulasse, ut tanto magis esset admirationi illorum subtilitas & solertia, non malè suspicantur. Non attingo hic Incomparabilem Renatum Cartesium, cujus una Geometria, cædo & æternitate dignissima, omnium aliorum inventa longissimo post se intervallo relinquit. Ex his modo recensitis plerique in Magnum Geometram, Apollonium Pergæum, ceu in diviniſſimam quandam Pandoram sua munera contrulerunt, ut alia ipsorum præclara inventa præteream. Valde dolebat excellentioribus viris, illum, qui ex totius antiquitatis Mathematicis Magni cognomentum solus meruerat; illum, cujus tanta tamque multiplici eruditione apud Pappum utilissimorum & subtilissimorum librorum argumenta tantum extant, cum tamen problemata omnia & theoremata, quæ ad analyſin obscuriorum problematum aliquid momenti allatura videbantur, uno volumine esset complexus, eique ab effectu, ἀναλυόμενα τίτλις titulum fecisset; illum, cujus præclara ingenii monumenta non modo merebantur, ut ad feram posteritatem per manus propagarentur, sed quorum jacturam acerbissimè non posset non ferre Respublica mathematica; illum, inquam, damnosæ dici & edacis temporis injuriæ fuisse obnoxium. Ideoque omni ope allaborarunt, ut hæc περιλήματα & ζητήματα à mortuis in vitam revocarent, sibi que non parum gratulabantur, quod ope atque industria Pappi Alexandrini nobis aliqua tabellæ tanquam ex naufragio servatæ essent. Is enim lib. VII. Συναγωγῆς μαθηματικῆς singulorum locorum argumenta nobis retulit; quibus si caruissemus, caruissemus omnibus fermè libris, qui ad locum ἀναλυόμενον spectant. Quippe præter Conicorum libros (qui περιὸν τίτλιον proprie spectant) nihil scriptorum Apollonii accepimus, qui tamen dimidia sui parte pene amissi sunt, cum pro octo Conicorū libris quatuor duntaxat factos rectos possideamus: licet reliquos in Arabicam linguam conversos Romæ in Vaticano adservari credat Wildebordus Snellius; item eosdem penes Cl. Golium esse, item ab alio Societatis Jesu alumno Antvæpiæ excuditorum vulgaverit. Primus autem illorum, qui in Apollonio aliquid conati sunt, fuit Franciscus Vieta Fontenæensis, qui τὰ περὶ ἐπιπέδων, seu loca tactionum ab Apollonio propositionibus plusquam 90 discrepta, in paucissima problemata ita contraxit in suo Apollonio Gallo, ut merito dubium alicui videatur, utrum illa brevius, an clarius demonstrarit: idque ope suæ Speciosæ Analyſeos est exsequutus, cui restitutam Mathematicam analyticen, eamque puriorem, simpliciore, ac faciliorem, quam antea unquam produiit,

prodiit, ceu primo authori debemus, quam præceptis quibusdam concinnatam in varia digessit opuscula, quorum quidem nomenclaturam & syllabum εἰσαγωγῆ in artem analyt. præmissam cernimus; in quibus (ipsomet testante in responso ad problema, quod omnibus Mathematicis totius orbis construendum proposuerat Adrianus Romanus) Geometrica Geometricè tractat, Analytica Analyticè; ita tamen, ut siue Geometra, siue novus Analysta ab Algebraistarum vulgo satis exaudiatur. Vietæ autem conatus in Apollonio tanti factus est, ut ejus æmulatione Marinus Ghetaldus, Patritius Ragusinus, Vietæ analyseos peritissimus anno VII post Apollonium redivivum, nempe *loci νεύσεων seu inclinationum* ediderit, una cum supplemento Apollonii Galli. Quem imitatus Alexander Andersonus, Scotus, ope ejusdem Vietæ analyseos (cujus insignem artificem eum fuisse nobis constat tum ex Tractatibus Vietæ de Æquationum recognitione, & emendatione post Vietæ fata ab ipso editis, tum ex inimicorum injuriis, eum plagii postulantium, quasi Vietæ theoremata & demonstrationes profuis venditasset; à quo tamen crimine se solidissimè liberat in Theoremate Systatico, operi Vietæ ab ipso subnexo) *supplementum Apollonii Redivivi*, siue analysin problematis desiderati ad Apollonii Pergæi doctrinam *ἐπι νεύσεων*, elaboravit, tribusque egregiis lemmatibus eidem problemati præmissis illustravit, quorum primo docuit multa, quæ plurium librorum ad ἀναλυόμενον πῶπον spectantium complexu continentur, ab Analytices studio facile perficienda. Huic immediate adiecit variorum Problematum Geometricorum Practicè non inelegantem. Maximum vero laborem impendit tum *νεύσεων locis* jam memoratis, tum duobus *ἐπι διορισμένης τιμῆς* seu *determinata sectionis*, quæ in rectæ lineæ ad datos in ipsa terminos sectione tota occupatur, &, prout lemmatum & theorematum numerus arguit, fusissimè olim ab Apollonio fuit exposita. Hos ultimo loco recensitos eodem fere tempore resuscitaverat Willebrordus Snellius, post Parentis fata Mathematicos in Almâ Lugduno Batavâ Professor, in suo Apollonio Batavo opere verè aureo; cui imprimis placuit modus per circuloꝝ rotundationes procedens, cum illæ nescio quid concinnitatis rotunditatique Pappo habere visæ sint. Itaque, quamvis aliis quoque Geometricis effectioibus & constructionibus proposita problemata explicasset, hunc solum tamen altero repudiato amplexus est. Idem Willebrordus Snellius anno proximè præcedente 1607, libros Apollonii, quos *ἐπι λόγων καὶ χωρῆς διορισμένης*, de *proportionis & spatii sectione* inscripserat, non exiguo labore suscitatos in auras protrulit, quæque ab eo multarum